
 
 

 

  

槇尾中学校 生徒の皆さんへ 

新校舎での学校生活、充実した２学期に！ 
 

いよいよ新校舎での 2学期の学校生活が始まりました。

生徒の皆さんも、新校舎での学校生活に大きな喜びと期待

を抱いていることと思います。皆さん 1人ひとりにとっ

て、充実した 2学期としていくために、心に留めておいて

ほしいことが 3点あります。どれも、皆さんにとっては当

たり前と思うことばかりかも知れませんが、ぜひ心に留め

ておいてください。 

1つ目は、皆さんが慣れ親しんだ旧校舎と異なり、新校舎には分からないことが多くありま

す。意図していなくても、大きな事故、怪我につながる危険性をはらんでいます。皆さんが、

「安心・安全」に学校生活を過ごすためにも、お互いに「危険なことにつながらないか」を意識

し、声をかけ合い、過ごしていくことが大切です。皆さんが、「安心・安全」で、新校舎での学

校生活を過ごしていけるように協力をお願いします。 

2つ目は、この新校舎ができるまでには、多くの方のご尽力がありました。新校開校に向けて

尽力いただいた方々、校舎建築に携わっていただいた方々、旧校舎からの引継ぎに携わっていた

だいた方々、そして、この校舎は、皆さんの保護者の方を含め、多くの方のご負担いただいた税

金等で建設されています。その方々への感謝の気持ちを忘れず、この校舎を大切に使ってくださ

い。そして、この校舎を、私たちの思いのこもった大切な「母校」にしていきましょう。 

最後に、3つ目は、2学期の学校生活を、皆さん 1人ひとりにとって充実したものにしていく

ことが、新校舎に携わってくださった方々へのお返しにもなると考えています。新校舎での生活

が始まった今だからこそ、「やりたいこと」、「できること」、「やらなければいけないこと」に、

主体的に、積極的に自分から取り組んでほしいと思います。新しい校舎での、皆さんの活躍を心

から期待しています。 

いよいよ槇尾中学校としての学校は、2学期、3学期の 7ヵ月を残すのみとなりました。皆さ

ん 1人ひとりの力で、この歴史ある槇尾中学校の最後をしめくくり、新しい「槇尾学園」の開校

へ向けて、小学校の皆さんのよき先輩として活躍し、この新校舎での最初の槇中生としての足跡

を残してほしいと考えています。皆さん、2学期もよろしくお願いします。 

 

 

～ 保護者、地域の皆さまへ ～ 

 本日、8月 26日（月）、無事に新校舎での 2学期始業を迎えることができました。校舎移転等

に関して、関係の皆さまには、多大なご尽力を賜りました。厚く御礼申し上げます。この新校舎で

の 2 学期の学校生活が、お子さまにとって充実した教育活動となるよう、教職員一同、気持ちを

新たに取り組んでまいります。 

さて、8月 10日（土）保護者向け新校舎内覧会、また、8月 25日（日）地域の方向け新校舎

内覧会では、多くの保護者、地域の方に来校いただきました。お忙しい中、ご来校いただきありが

とうございました。また、7月 18日（木）旧校舎お別れ学校公開におきましても多くの卒業生、

地域の方に来校いただきました。あらためて保護者の皆さま、地域の方々、卒業生の皆さまの学校

への思いを痛感する機会となりました。皆さまの学校への思い、期待をしっかりと受けとめて日々

の教育活動を進めてまいります。 

さらに、「旧校舎お別れイベント」として実施いたしました、7月 18日（木）旧校舎お別れ学

校公開、航空写真撮影、7月 19日（金）「学校宝探し」等の行事におきまして、PTA役員の皆さ

ま、関係の皆さまに、多くのご協力をいただきました。校舎移転のイベントを無事に盛大に行うこ

とができましたこと、ひとえに皆さまご協力の賜と感謝申し上げます。今後とも、変わらぬご理解

とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

旧校舎お別れイベントや内覧会の様子等につきましても、槇尾中学校ブログ「槇尾日記」にて紹

介しておりますので、ぜひご覧ください。最後に、2学期、3学期の主な行事につきまして、以下

に記載いたします。ご確認をお願いいたします。学校生活や行事等、ご質問やご心配な点等ござい

ましたら、お気軽に学校までご連絡ください。2学期もよろしくお願い申し上げます。 

学校だより 8月号 

槇 
『槇尾の心』を大切に「生きる力」を育む「開かれた学校」 

〒594-1136 
和泉市仏並町 198 番地 
TEL 0725-92-0004 

新校舎での学校生活や行事の様子も、槇尾中学校ブログ「槇尾日記」にて、くわしく紹介して
まいります。８月は「6422」のアクセスをいただきました。ありがとうございました。 
 
★★槇尾中ブログ「槇尾日記」★★ 
「槇尾中学校 ブログ」で検索していただくか、右のQRコードを 
読み込んでください！ ぜひご覧ください！ 

2学期、3学期の主な行事予定  

＜8月＞ 

26日（月） 2学期始業式 

＜9月＞ 

7日（土）、8日（土） 和泉市小中科学展 

20日（金） 3年生進路説明会 

24日（火） 給食試食会 

28日（土） 体育大会 

30日（月） 体育大会 代休 

＜10月＞ 

 2日（水） 体育大会 予備日 

 10日（木）、11日（金） 中間テスト 

＜11月＞ 

 5日（火） 合唱コンクール（6時間目） 

7日（木） 連合音楽会 

16日（土） 土曜参観 

17日（日） 槇尾っ子祭り（横山小にて） 

 18日（月） 土曜参観 代休 

 21日（木）～25日（月） 3年進路懇談 

 27日（水）～29日（金） 期末テスト 

  

＜12月＞ 

 18日（水）～20日（金） 三者懇談 

 24日（火） 2学期終業式 

＜1月＞ 

 7日（火） 3学期始業式 

 27日（月） 後期課程進級説明会 

 29日（水）～31日（金） 3年生卒業テスト 

＜2月＞ 

 5日（水） 前期課程 1年生 入学説明会 

 10日（月）、11日（火） 大阪府私学入試 

 25日（火）、26日（水） 3年公立進路懇談 

 26日（水）～28日（金）  

1，2年学年末テスト 

＜3月＞ 

 12日（水） 大阪府公立一般学力検査 

 14日（金） 卒業式 

 17日（月）～19日（水） 期末懇談 

 24日（月） 令和 6年度修了式 


